
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 28.03.2022 № 256 

 

Об утверждении Порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных 

правовых актов муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

областным законом от 19.11.2014 № 156-з «Об отдельных вопросах проведения 

органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской 

области оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» (в 

редакции законов Смоленской области от  26.05.2016 №59-з, от 28.12.2016 №166-з, 

от 18.12.2020 № 190-з, от 29.09.2021 №101-з), постановлением Администрации 

Смоленской области 13.11.2015 №718 (в редакции  постановлений Администрации 

Смоленской области от 02.03.2016 №111, от 30.08.2016 №521, от 17.02.2017 №63, 

18.09.2017 № 634, от 25.07.2019 №425, 22.07.2021 №477, от 29.12.2021 №891) 

 

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области    п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального образования «Дорогобужский  район» Смоленской области. 

2.    Настоящее постановление опубликовать в газете «Край Дорогобужский» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области. 

3.    Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 4. Постановление Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области от 31.03.2017 №275а «Об  

consultantplus://offline/ref=22751BCDC2F3F974F59C5A6A03C50393278FE133D6E0E2F10838660244DDC8588E9E89EF67A789FEbAM6K
consultantplus://offline/ref=22751BCDC2F3F974F59C446715A95E992385BF3EDBEFE1A150673D5F13D4C20FC9D1D0AD23AB8BFEA71E6Db2MDK


утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области» признать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя  Главы муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области – председателя комитета по экономике и перспективному 

развитию С.М. Бушинского.                    

  

 

 

 

 

 Глава муниципального образования 

«Дорогобужский район»  Смоленской области                                 К.Н. Серенков                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

от 28.03.2022  № 256 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, 

разработанных Администрацией муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области (далее - проекты НПА). 

1.2. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты НПА: 

 а) устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее 

предусмотренные нормативными правовыми актами обязательные требования, 

связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической 

деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

муниципального контроля (надзора), привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 

оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз (далее - 

обязательные требования); 

б) устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее 

предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности и запреты для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

в) устанавливающие, изменяющие или отменяющие ответственность за 

нарушение  нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности. 

1.2.1 Оценка регулирующего воздействия не производится в отношении:   

а) проектов НПА, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, 

отменяющих местные налоги и сборы; 

б)   проектов НПА, регулирующих бюджетные правоотношения; 

в)   проектов НПА: 

- устанавливающих, изменяющих, отменяющих подлежащие государственному 

регулированию цены (тарифы) на продукцию (товары, услуги), торговые надбавки 

(наценки) к таким ценам (тарифам) в соответствии с федеральными законами, 

определяющими порядок ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) 

на продукцию (товары, услуги), торговых надбавок (наценок) к таким ценам 



(тарифам); 

- разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

1.3. Оценка регулирующего воздействия проектов НПА проводится в целях 

выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности и муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области (далее – местный бюджет). 

1.4. Основными принципами оценки регулирующего воздействия проектов 

НПА являются: 

- прозрачность - доступность информации о процедуре оценки регулирующего 

воздействия на всех стадиях ее проведения; 

- публичность - обеспечение участия заинтересованных сторон в процессе 

разработки принимаемых решений; 

- сбалансированность - обеспечение баланса интересов всех заинтересованных 

сторон в рамках проведения процедуры оценки регулирующего воздействия; 

- эффективность - обеспечение оптимального выбора варианта 

государственного регулирования; 

- экономичность - обеспечение надлежащего качества проведения процедуры 

оценки регулирующего воздействия при условии минимально необходимых затрат 

на ее проведение. 

1.5. Уполномоченным структурным подразделением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на 

подготовку заключения об оценке регулирующего воздействия проектов НПА 

является комитет по экономике и перспективному развитию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее - 

уполномоченный орган). 

Уполномоченный орган выполняет функцию информационного обеспечения 

оценки регулирующего воздействия проектов НПА, а также оценки качества 

проведения структурным подразделением Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области, разрабатывающим 

проект НПА (далее - разработчик), предварительной оценки регулирующего 

воздействия проектов НПА. 

1.6 Уполномоченный орган  ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего 

за отчетным, готовит доклад о развитии и результатах процедуры оценки 

регулирующего воздействия НПА в муниципальном образовании «Дорогобужский 

район» Смоленской области и размещает его на официальном сайте 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в 

разделе «Оценка регулирующего воздействия (ОРВ)». 

 

2. Организация и проведение оценки регулирующего воздействия 

проектов НПА 

 



2.1. Оценка регулирующего воздействия проектов НПА состоит из следующих 

этапов: 

а) проведение разработчиком предварительной оценки регулирующего 

воздействия проекта НПА (далее - предварительная оценка) с составлением отчета о 

предварительной оценке по результатам процедуры оценки регулирующего 

воздействия (далее - отчет); 

б) подготовка уполномоченным органом заключения об оценке регулирующего 

воздействия (далее - заключение). В случае если уполномоченным органом сделан 

вывод о том, что предполагаемое проектом НПА правовое регулирование может 

содержать или содержит положения, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, 

заключение подготавливается по результатам проведения уполномоченным органом 

углубленной оценки регулирующего воздействия проекта НПА (далее - углубленная 

оценка). 

2.2. Оценка регулирующего воздействия проекта НПА проводится с учетом 

степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте НПА, а 

именно: 

а) высокая степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 

положения, устанавливающие новые обязательные требования, новые обязанности и 

запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а 

также устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности; 

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 

положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее 

установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности; 

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 

положения, отменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также отменяющие ранее 

установленную ответственность за нарушение областных нормативных правовых 

актов. 

2.3. Предварительная оценка проводится разработчиком на стадии разработки 

проекта НПА в целях выявления положений, указанных в пункте 2.2 настоящего 

Порядка. 

2.4. Разработчик в рамках предварительной оценки проводит анализ проекта 

НПА на предмет выявления положений, указанных в пункте 2.2 настоящего 

Порядка, а также рассматривает сложившуюся практику в сфере государственного 

регулирования проекта НПА. 

По результатам анализа при выявлении проблем, негативно отражающихся на 

правоотношениях в установленной сфере, разработчик определяет варианты 

решения выявленных проблем, выносит их на публичные обсуждения с 



представителями предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

социальных групп, экспертного сообщества в целях выработки концептуальных 

решений. 

2.4.1. Публичные обсуждения проводятся разработчиком в обязательном 

порядке на этапе предварительной оценки в отношении разрабатываемых проектов 

НПА, за исключением проектов НПА, регулирующих предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий. 

2.4.2. Публичные обсуждения проводятся посредством обсуждения проектов 

НПА с участием представителей предпринимательского и экспертного сообщества, 

целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

2.4.3. Публичные обсуждения проводятся на официальном сайте 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

2.4.4. Методические рекомендации о порядке проведения публичных 

обсуждений при проведении предварительной оценки утверждаются приказом 

Департамента экономического развития Смоленской области. 

2.4.5. Срок проведения публичных обсуждений проектов НПА устанавливается 

в зависимости от степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в 

проекте НПА, но не может составлять менее: 

- 10 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, имеющие 

высокую степень регулирующего воздействия; 

- 7 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, имеющие 

среднюю степень регулирующего воздействия; 

- 5 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, имеющие 

низкую степень регулирующего воздействия. 

2.4.6. Разработчик обязан рассмотреть все замечания и предложения, 

поступившие в установленный срок в письменной или электронной форме в связи с 

проведением публичного обсуждения проекта НПА, составить сводку замечаний и 

предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта НПА, по форме 

утвержденной приказом начальника Департаментом экономического развития 

Смоленской области, с указанием сведений об их учете или о причинах отклонения 

и разместить ее на своем официальном сайте муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области. 

В сводке замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного 

обсуждения проекта НПА, должны быть отражены все предложения и замечания, 

относящиеся к предмету публичных обсуждений, а также аргументация 

разработчика относительно их учета или отклонения. 

В случае отказа от учета поступивших замечаний и предложений по доработке 

проекта НПА разработчик проекта НПА должен обосновать принятие такого 

решения с учетом требований законодательства Российской Федерации и 

специфики предлагаемого правового регулирования. 

2.5. По результатам предварительной оценки разработчик составляет отчет 

следующего содержания: 

а) описание содержания предлагаемого правового регулирования в части 



положений, которые изменяют: 

- содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

- содержание или порядок реализации полномочий органов местного 

самоуправления  в отношениях с субъектами предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

б) сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое правовое 

регулирование, оценка негативных эффектов, порождаемых наличием данной 

проблемы; 

в) сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их 

соответствия целям и приоритетам государственной политики и направлениям 

деятельности органов  местного самоуправления; ключевые показатели достижения 

целей предлагаемого правового регулирования и срок оценки их достижения; 

г) оценка расходов местного бюджета в связи с реализацией предлагаемого 

правового регулирования с использованием количественных методов; 

д) описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового 

регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий); 

е) описание основных групп субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым 

правовым регулированием; 

ж) оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с 

необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, 

возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием 

количественных методов; 

з) сведения о результатах проведенных публичных обсуждений (ссылка на 

подраздел во вкладке «Публичные обсуждения в рамках ОРВ» официального сайта 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, где 

размещена информация о проведении публичного обсуждения, срок проведения 

публичного обсуждения, сведения об участниках публичного обсуждения, 

информация о поступивших замечаниях и предложениях по доработке проекта 

НПА, а также по их учету разработчиком); 

и) обоснование необходимости представления субъектом предпринимательской 

и инвестиционной деятельности документов, предусмотренных проектом НПА, в 

разрезе каждого такого документа. 

к) степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая). 

2.6. Отчет оформляется на официальном бланке разработчика за подписью его 

руководителя. Отчет, проект НПА и пояснительная записка к  нему  (далее - пакет 

документов) не позднее 3 рабочих дней после подписания отчета руководителем 

разработчика направляются в уполномоченный орган. 

2.7. По результатам проведенного анализа представленного пакета документов, 

качества и полноты предварительной оценки уполномоченный орган в срок не более 

4 рабочих дней с даты поступления пакета документов направляет разработчику 

один из следующих документов: 

а)  уведомление о том, что подготовка заключения в отношении проекта НПА 



не требуется (в случае если уполномоченным органом был сделан вывод о том, что 

проект НПА не содержит положений, регулирующих общественные отношения, 

относящиеся к предметной области оценки регулирующего воздействия, 

определенной пунктом 1.2 настоящего Порядка); 

б) уведомление о необходимости повторного проведения процедуры 

предварительной оценки, начиная с соответствующей невыполненной или 

выполненной ненадлежащим образом указанной процедуры, с последующей 

доработкой и повторным направлением в уполномоченный орган отчета и проекта 

НПА для подготовки заключения; 

в)  заключение об отсутствии в проекте НПА положений, указанных в пункте 

1.3 настоящего Порядка; 

г) уведомление о проведении углубленной оценки (в случае если 

уполномоченным органом был сделан вывод о том, что предлагаемое проектом 

НПА правовое регулирование может содержать или содержит положения, 

указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка). 

Заключение оформляется по форме, утвержденной приказом Департамента 

экономического развития Смоленской области от 24.10.2016 №91/01-01 (далее – 

приказ Департамента экономического развития Смоленской области). Заключение и 

отчет по проекту НПА размещаются на официальном сайте муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области  в разделе «Оценка 

регулирующего воздействия (ОРВ)». 

2.8. Углубленная оценка проводится уполномоченным органом с учетом 

степени регулирующего воздействия согласно пункту 2.2 настоящего Порядка. 

2.9. При проведении углубленной оценки уполномоченный орган: 

- проводит анализ проблем и целей, на решение которых направлено новое 

правовое регулирование; 

- выявляет и оценивает альтернативные способы предлагаемого правового 

регулирования; 

- определяет для каждого способа предлагаемого правового регулирования 

выгоды и издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области  с использованием количественных методов оценки; 

- определяет степень влияния каждого способа предлагаемого правового 

регулирования на ограничение конкуренции; 

- делает вывод о наиболее эффективном способе предлагаемого правового 

регулирования. 

2.10. При проведении углубленной оценки уполномоченный орган вправе 

запрашивать у разработчика всю необходимую информацию для подготовки 

заключения по результатам углубленной оценки. 

2.11. В рамках проведения углубленной оценки в целях учета мнения субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности уполномоченным органом 

проводятся публичные консультации в порядке, установленном разделом 3 

настоящего Порядка, по результатам которых составляется справка о проведении 

дополнительных публичных консультаций по форме, утвержденной приказом 

Департамента экономического развития Смоленской области. 



2.12. По результатам проведения углубленной оценки уполномоченный орган 

готовит заключение, которое должно содержать, в том числе, обоснованный вывод о 

достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого 

разработчиком варианта правового регулирования. 

2.13. По результатам проведения углубленной оценки уполномоченным 

органом оформляется заключение в следующие сроки с даты направления 

разработчику уведомления о проведении углубленной оценки, указанного в 

подпункте "г" пункта 2.7 настоящего Порядка: 

а) не более 10 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, 

имеющие высокую степень регулирующего воздействия; 

б) не более 8 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, 

имеющие среднюю степень регулирующего воздействия; 

в) не более 5 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, 

имеющие низкую степень регулирующего воздействия. 

2.14. Заключение направляется разработчику в сроки, указанные в пункте 2.13 

настоящего Порядка, а также вместе с отчетом по проекту НПА размещается на 

официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области в разделе «Оценка регулирующего воздействия (ОРВ)» не 

позднее трех рабочих дней с момента подписания заключения руководителей 

(заместителем руководителя) уполномоченного органа. 

2.15. Разработчик в течение 3 рабочих дней после получения заключения 

направляет в уполномоченный орган: 

- в случае согласия с выводами, указанными в заключении, - информацию о 

принимаемых мерах по устранению замечаний, при этом учет выводов, 

содержащихся в заключении, является обязательным; 

- в случае несогласия с выводами, указанными в заключении, - информацию, 

содержащую перечень разногласий, с приложением обоснования таких разногласий. 

2.15.1 В случае если разработчик не представил в адрес уполномоченного 

органа информацию, указанную в пункте 2.15 настоящего Порядка, в 

установленный срок, доработанный по результатам проведения углубленной оценки 

проект НПА повторно направляется в уполномоченный орган для подготовки 

заключения. 

Доработанный проект НПА размещается на официальном сайте 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в 

разделе «Оценка регулирующего воздействия (ОРВ)». 

При повторном проведении углубленной оценки уполномоченный орган 

оформляет заключение в сроки, установленные пунктом 2.13 настоящего Порядка, с 

даты представления разработчиком доработанного проекта НПА. 

2.16. Разрешение разногласий, не устраненных в срок не позднее 3 рабочих 

дней со дня представления разработчиком в уполномоченный орган информации, 

содержащей перечень разногласий, возникших в результате проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов НПА, осуществляется рабочей группой по 

оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и 

экспертизе нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в Смоленской области (далее 



- рабочая группа), с участием представителя разработчика на основании 

рассмотрения проекта НПА, отчета, заключения и перечня разногласий, 

представленных разработчиком в уполномоченный орган. 

Состав рабочей группы утверждается распоряжением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

2.17. Заседание рабочей группы организует уполномоченный орган в срок не 

позднее 10 рабочих дней после принятия решения руководителем рабочей группы о 

его проведении. 

Решение рабочей группы, оформленное протоколом и содержащее 

предложения по устранению разногласий, носит обязательный характер и 

размещается на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области в разделе «Оценка регулирующего воздействия (ОРВ)». 

2.18. Проект НПА, в отношении которого проводилась оценка регулирующего 

воздействия, с приложением заключения и протокола заседания рабочей группы (в 

случае его наличия) направляется разработчиком на согласование в соответствии с  

Регламентом Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  от 

11.06.2014 № 380.  

2.19 В случае если проект НПА, в отношении которого проводилась оценка 

регулирующего воздействия, не доработан в соответствии с заключением по 

результатам углубленной оценки или процедура разрешения разногласий, 

возникших в результате проведения оценки регулирующего воздействия, 

осуществляемая в соответствии с пунктами 2.15 - 2.17 настоящего Порядка, не 

завершена, проект НПА не может направляться на согласование (визирование) в 

соответствии с соответствии с  Регламентом Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области  от 11.06.2014 № 380.  

2.20. Разработчик в течение 3 рабочих дней после официального опубликования 

нормативного правового акта, в отношении которого была проведена оценка 

регулирующего воздействия, размещает его на официальном сайте муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области в разделе  и сообщает об 

этом в уполномоченный орган. 

 

3. Порядок проведения дополнительных публичных консультаций 

при проведении углубленной оценки 

 

3.1. Дополнительные публичные консультации могут проводиться 

уполномоченным органом при проведении углубленной оценки в отношении 

проектов НПА, содержащих положения высокой или средней степени 

регулирующего воздействия. 

3.2. Дополнительные публичные консультации проводятся посредством 

обсуждения проектов НПА с участием  представителей предпринимательского и 

экспертного сообщества, целью деятельности которых является защита и 



представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской 

области. 

3.3. Для проведения дополнительных публичных консультаций 

уполномоченным органом в течение 2 рабочих дней с момента начала проведения 

углубленной оценки на официальном сайте муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области в разделе «Оценка регулирующего 

воздействия (ОРВ)» размещается уведомление о проведении дополнительных 

публичных консультаций по форме, утвержденной приказом начальника 

Департамента экономического развития Смоленской области, к которому 

прилагаются проект НПА, в отношении которого проводится оценка 

регулирующего воздействия, пояснительная записка к проекту НПА и опросный 

лист для проведения дополнительных публичных консультаций по форме,  

утвержденный приказом начальника Департамента экономического развития 

Смоленской области. 

Аналогичный пакет документов направляется по электронной почте 

уполномоченным органом в адрес Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Смоленской области, представителей предпринимательского и 

экспертного сообщества, целью деятельности которых является защита и 

представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области, в том числе, с которыми Администрацией муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области  заключены Соглашения о 

взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия 

муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области. 

В уведомлении о проведении дополнительных публичных консультаций 

указываются срок проведения публичных консультаций, а также способ 

направления участниками дополнительных публичных консультаций своих 

предложений и замечаний по проекту НПА. 

В перечень вопросов, включенных в опросный лист для проведения 

дополнительных публичных консультаций, уполномоченным органом могут 

включаться дополнительные вопросы исходя из специфики проекта НПА. 

3.4. Срок проведения дополнительных публичных консультаций определяется 

уполномоченным органом в пределах сроков, указанных в пункте 2.13 настоящего 

Порядка. 

3.5. Уполномоченный орган обязан рассмотреть все предложения и замечания, 

поступившие в установленный срок в письменной или электронной форме по 

результатам дополнительных публичных консультаций. 

3.6. В ходе проведения дополнительных публичных консультаций 

уполномоченным органом по собственной инициативе либо по инициативе 

участников дополнительных публичных консультаций могут проводиться 

дополнительно совещания по обсуждаемым вопросам. 

3.7. По результатам дополнительных публичных консультаций, совещаний 

уполномоченный орган осуществляет подготовку справки о проведении 



дополнительных публичных консультаций по форме, утвержденной приказом 

Департамента экономического развития Смоленской области. 

В указанной справке должны быть отражены все предложения и замечания, 

относящиеся к предмету дополнительных публичных консультаций, совещаний, а 

также аргументация уполномоченного органа относительно их учета или 

отклонения. 

3.8. Справка о проведении дополнительных публичных консультаций 

оформляется на официальном бланке уполномоченного органа, подписывается его 

руководителем и прилагается к заключению по результатам углубленной оценки. 

3.9. Справка о проведении дополнительных публичных консультаций вместе с 

заключением по результатам углубленной оценки размещается на официальном 

сайте муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  в 

разделе «Оценка регулирующего воздействия (ОРВ)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


